
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041200033

33

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 886 - Prorrogar de 13/04/2022 a 12/04/2023, o prazo do contrato por tempo determinado
celebrado por meio da Portaria nº 2202 de 8 de outubro de 2021, publicada no DOU de 13 de
outubro de 2021, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a
Professora do Magistério Superior - Substituta SARAH NADJA ARAÚJO FONSECA.

Nº 887 - Contratar WARLEY OLIVEIRA SILVA, como Professor do Magistério Superior -
Substituto para a área Odontologia - Endodontia Pré-Clínica, II, III e IV, Clínicas Integradas
IV, V e VI, Traumatismo Dentário, Endodontia Especial I e II e Estágio Supervisionado da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 13 de
abril de 2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à Classe Assistente A,
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 888 - Contratar LUCAS GARCIA SANTANA, como Professor do Magistério Superior -
Substituto para a área Ortodontia: Ortodontia, Cli ́nica Infantil 1 e 2 e Pré-Clínica 5 e Estágio
Supervisionado da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no
período de 13 de abril de 2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à
Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 893 - Dispensar PATRICIA FURTADO GONÇALVES - Professor Associado, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora Pro Tempore do
Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Faculdade de Ciências Biológicas e da
Saúde/UFVJM, a partir de 12 de abril de 2022.

Nº 894 - Designar PATRICIA FURTADO GONÇALVES - Professor Associado, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Odontologia - Ppgodonto da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/UFVJM, a partir de 12 de abril de 2022.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 106, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no
DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria Reitoria nº 154, de 14 de maio de 2021,
publicado no DOU de 19 de maio de 2021, Edição: 93, Seção 2, Página 32;

Considerando o que consta no processo 23804.000547/2022-79, resolve:
Art.1º Designar a servidora MIRIAN SUMICA CARNEIRO REIS, matrícula SIAPE nº

2215602, para assumir a função de Diretora Interina do Campus dos Malês, código CD-03,
com o fim do mandato previsto para o dia 15 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 139, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas,

Considerando o que consta no Processo 23282.002596/2022-82, resolve:
Art. 1º Retificar o Art. 1º da PORTARIA SGP/UNILAB Nº 119, DE 22 DE MARÇO DE 2022:
Onde se lê: " a partir de 21/01/2022."
Leia-se: "a partir de 27/01/2022."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 521, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.027857/2021-61, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal GABIR/UTFPR nº 412, de 21 de março de 2022,
publicada no DOU de 28 de março de 2022, seção 2, página 28, que concede pensão civil
vitalícia do de cujus HAROLDO CAVALCANTE FERREIRA, onde se lê: "que teria direito se
fosse aposentado por incapacidade permanente na data do falecimento", leia-se: "que
teria direito se fosse aposentado voluntariamente conforme art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019 na data do falecimento",
permanecendo inalterados os demais termos.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 32, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, assim como a
delegação de competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ELISA BARROSO DE AGUIAR, matrícula Siape nº 129****, empregada pública ocupante do
cargo de Médico - Pediatra, do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro (HUGG-Unirio), da Rede Ebserh, no período de 30 de
maio a 12 de junho de 2022, incluindo o trânsito, para participar da Conferência
Investigators Meeting (GXT) TB Research Method Course, em Montreal, Canadá. (Processo
nº 23819.000735/2022-38)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 627 - ALTERAR o fundamento legal da aposentadoria, constante na Portaria Nº
138/2018-UFAM, de 18/01/2018, publicada no Diário Oficial da União de 24/01/2018,
retificada pela Portaria Nº 256/2018-UFAM, de 31/01/2018, publicada no Diário Oficial da
União de 06/02/2018, da servidora FRANCISCA ELIETE CORREIA OSÓRIO, Matrícula SIAPE nº
1431661, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Amazonas, lotada no Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV,
para aposentadoria por invalidez, por doença especificada em Lei, com fundamento do Art.
6º-A da Emenda Constitucional Nº 41/2003, com redação dada pela Emenda Constitucional
Nº 70/2012, com proventos proporcionais calculados com base na última remuneração, de
acordo com laudo médico emitido pelo SIASS (0930019), datado de 25/01/2017, o disposto
no OFÍCIO 21831/2021-TCU/Seproc e o que determina o ACÓRDÃO Nº 6831/2021 - TCU -

2ª Câmara, prolatado na Sessão de 27/04/2021, que fazem parte do Processo SEI nº
23105.013779/2021-93.

Nº 631 - TORNAR SEM EFEITO, ex tunc, a Portaria Nº 585/2022, datada de 04 de abril de
2022, e publicada no Diário Oficial da União do dia 06 de abril de 2022, Seção 2, Pág. 39,
que revogou ex nunc a Portaria Nº 1760/2020, datada de 16 de dezembro de 2020 e
publicada no Diário Oficial da União do dia 18 de dezembro de 2020, Seção 2, Pág. 33, e
autorizou o retorno ao afastamento do(a) servidor(a) JONAS GOMES DA SILVA, lotado no
Departamento de Engenharia da Produção da Faculdade de Tecnologia, a fim de retomar
o Pós-Doutorado na Universidade de Manchester, no Reino Unido da Grã-Bretanha e
Irlanda do Norte, no período de 06/04/2022 a 18/07/2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 11 DE ABRIL DE 2022.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.041032/2021-15, resolve:

Nº 322 - Retificar o Ato da Reitoria nº 0545/2021 (6626188), publicado no DOU de
26/5/2021, que aposentou Soneides Silvania de Almeida. Onde se lê: "nível de classificação
C, nível de capacitação II, padrão de vencimento 03, em regime de trabalho de 30 horas
semanais"; leia-se: "nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento
10, em regime de trabalho de 40 horas semanais".

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 324 - Nomear Emmanuel Sousa de Abreu, candidato habilitado em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 346, publicado no
DOU de 19/12/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação nº 067, publicado no DOU de 16/3/2022, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Tempo Parcial - 20
horas, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Departamento de Administração, em vaga de código nº
312067, decorrente da posse em outro cargo incamulável de Vanessa Cabral Gomes, em
11/7/2018. Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial nº 316, publicada
no DOU de 19/10/2017.

Nº 325 - Nomear Cecilia Waichert Monteiro, candidata habilitada em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 213, publicado no
DOU de 16/8/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação nº 084, publicado no DOU de 29/3/2022, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade de
Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal instituído pela
Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação no
Departamento de Zoologia, em vaga de código nº 314577, decorrente da aposentadoria de
Carlos Eduardo Guimarães Pinheiro, em 28/5/2019. Provimento em conformidade com a
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA N° 195, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 (*)

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a)
servidor (a) BRUNO TAKAO HORIE, SIAPE 3158926, do cargo de Assistente em
Administração, código de vaga 0805772, a contar de 28/02/2022.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

(*) Republicada por ter saído no Diário Oficial da União nº 40, de 25 de fevereiro de 2022,
com incorreção no original.

PORTARIA N° 354, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de
PSICÓLOGO-ÁREA, código de vaga nº 0221338, ocupado pela servidora IARA MOURADIAN PEDO,
SIAPE 2177152, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 04/04/2022.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 358, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor MARCIO RODRIGO DA SILVA MONTEIRO, SIAPE 1785620,
da função gratificada de Chefe da Divisão Administrativa da Biblioteca, código FG-2, a
contar de de 18 de abril de 2022.

DACIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-12T01:49:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




